
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 29 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CO.SA.P. (CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE) 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2016 E TERMINI DI SCADENZA.

All'appello risultano:

Addì VENTICINQUE MARZO DUEMILASEDICI, alle ore 12:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 25/03/2016 
 

OGGETTO: 
CO.SA.P. (CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE) 

DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2016 E TERMINI DI SCADENZA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamato l’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 447, il quale stabilisce 

testualmente che: 

“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, 

escludere l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. I comuni e le 

province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, prevedere che 

l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e 

sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree 

destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare 

della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. Il 

pagamento del canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree private soggette a 

servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. Agli effetti del presente comma si 

comprendono nelle aree comunali i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con 

popolazione superiore a diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7, del 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”. 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione delle relative tariffe per l’anno 2016; 

 

Visto il “ Regolamento comunale per l’applicazione del canone di occupazione spazi ed aree 

pubbliche”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 06.02.2001, esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 48 in data 13.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state approvate le tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed 

aree pubbliche con decorrenza 1° gennaio 2015; 

 

Richiamati: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 25/03/2016 
 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”;  

• l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 

Richiamati: 

• il DM del Ministero dell’interno in data 01 Marzo 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.55 del 7-3-2016 ), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2016 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di Confermare per l’anno 2016 il canone C.O.S.A.P., di cui in premessa, negli stessi importi 
dell’anno 2012 con scadenza al 31.05.2016; 
 

2) Di Mandare copia del presente atto all’Area Sicurezza e Vigilanza, competente per materia, 
come da Regolamento comunale in materia di procedimento amministrativo, alla cui esecuzione è 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 25/03/2016 
 

tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare il procedimento ad altro 
dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regolamento); 
 

3) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma del 
D. Leg.vo n.  267/2000 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 29 /GC del 25/03/2016

avente ad oggetto: CO.SA.P. (CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE) 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2016 E TERMINI DI SCADENZA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Bichicchi Giorgio)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 01/04/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 01/04/2016 al 16/04/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 11/04/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 11/04/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 01/04/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 29 del 25 MARZO 2016


